



# KURIER Wileński

PIĄTEK, 5 LIPCA 1991 R.  
nr 129 (11615)

## Ciernista droga ustaw

Z trudem torowała sobie drogę ustawa o trybie i warunkach przywrócenia praw własnościowych obywateli na zachowane nieruchomości. Jego powstanie poprzedzały wyłożona praca, dyskusje, ostrza wymiana zdań. Nie w spokojniejszej atmosferze przystąpiono również do przyjęcia uchwały o wstąpieniu w życie wyżej wymienionej ustawy. Rozgorzały emocje, część deputowanych opuściło się obrad. „Konflikt” powstał w zasadzie z powodu dwóch kwestii — terminu wstąpienia w życie ustawy i wielkości kompensacji, cen od sprzedaży nieruchomości.

A jak się powiada — gdzie się bije dwóch — korzysta trzeci. W danym przypadku jeszcze nie sformułował nikt: przyjęcie uchwały odroczone na późniejszą sesję.

Wie z mniejszymi oporami posunąć się również przyjęcie ustawy o reformie rolnej: po przedłożeniu dnia poprzedzającego 8 artykułu: poprzednio nie odpowiadała redakcja pierwszego akapitu.

Temuszu znalazłono do niego. Przytulił, czy obecny rolnik będzie mógł wykupić ziemię. Nie kalkowicie artykułu nie przyjęcia. Bawiem na przeszkodzie stanowiło określenie komu ma być sprzedawana ziemia — „przeznaczona” czy „wykwalifikowana” rolnikowi.

Wie został ostatecznie zaproponowany również następny artykuł ustawy dotyczący wielkości sprzedawanych arealów grun-



REPUBLIKI

tu. Zdania się podzieliły co do możliwości nadwyżek przekraczających 50 ha...

Słowem, z trudem idzie omówienie ustawy o reformie gospodarczej. Jest to zrozumiałe. Ustawa wszak będzie długofalowa, nie na jeden rok. Podobnie jak i Ustawa Zasadnicza, czyli konstytucja, aczkolwiek nazywać się czasową. Właśnie zmiany w niej również muszą być bardzo wyważone. I chyba z tego powodu w toku „gremialnego kworum” nie zmieniono artykułu 23 dotyczącego oświaty. A zmian wymagało przyjęcie nowej Ustawy o oświacie w Republice Litewskiej. Słowem, ustawa zawisała w powietrzu...

Natomiast prawie jednogłośnie (jeden deputowany powstrzymał się) przyjęto uchwałę o anulowaniu uchwał trockiej i strotrockiej gmin rejonu trockiego oraz uchwał Wileńskiej Rady Rejonowej o przyłączeniu się powyżej wymienionych gmin do rejonu wileńskiego.

Na zakończenie posiedzenia plenarnego Rada Najwyższa przyjęła Oświadczenie w sprawie sytuacji w Jugosławii — Słowenii i Chorwacji.

Zygmunt WIRPSZA

## UCHWAŁA RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ

27 czerwca 1991 r. nr 250

**O kompensacie mieszkańcom, dodatkowych wydatków związanych z podniesieniem cen na niektóre towary i o nowych płacach dla pracowników instytucji budżetowych**

Dążąc do podniesienia płac pracownikom instytucji i organizacji budżetowych, przywrócenia ich poziomu do poziomu plac pracowników gałęzi produkcyjnych, zrekomensować dodatkowo wydatki mieszkańcom związane z podwyżką cen na artykuły żywnościowe i niektóre inne towary, jak też z podrożeniem towarów asortymentu dziecięcego w związku ze zniesieniem dotowania ich produkcji oraz, uwzględniając zmiany minimalnego poziomu utrzymania i zwiększając pomoc państwa dla niezaangażowanych rodzin, rząd Republiki Litewskiej postanawia:

1. Ustalić, że większe wydatki mieszkańców z powodu zniesienia dotowania produkcji i towarów asortymentu dziecięcego i podrożenia artykułów żywnościowych, niektórych innych towarów oraz usług placówek przedszkolnych kompensowane są, jak również regulowane relacje plac następującymi środkami:

zwiększa się płace, emerytury, stypendia i inne stałe wypłaty;

zwiększa się zasiłek socjalny — doskonalą się warunki jego wypłacania i gwarantuje większe dochody;

wypłaca się minimalny zasiłek socjalny rodzinom, wychowującym dzieci;

daje się samorządom prawo, aby uwzględniając konkretną sytuację, udzielać pomocy osobom wspieranym w ramach opieki społecznej z przeznaczonych na ten cel dodatkowych środków budżetu państwowego Litwy.

2. Ustalić, że:

2.1. Place pracowników instytucji i organizacji budżetowych podnosi się średnio o 150 rubli miesięcznie, z których 95 rubli stanowi suma zagwarantowana osobie każdemu pracownikowi, natomiast 55 rubli — to zróżnicowany dodatek zwiększający średnie płace, wypłacany po ocenie zróżnicowania międzybranżowego plac i efektywności pracy;

2.2. Pracownikom przedsiębiorstw oraz organizacji gospo-

darczych (osiągających zyski) i innych płace zwiększa się średnio o 135 rubli (wliczając podatek dochodowy od osób fizycznych), przeliczając w trybie ustalonym przez uchwałę nr 247 rządu Republiki Litewskiej z 24 czerwca 1991 roku „O ukladaniu cen artykułów nieżywnościowych” ceny ich produkcji. Każdemu pracownikowi zagwarantowana suma osobista jest równa zwiększeniu plac, które dozwolone jest przedsiębiorstwu, ale nie może ona przekraczać 70 rubli.

Częściowo zmieniając punkt 2 uchwały nr 207 rządu Republiki Litewskiej z 23 maja 1991 r. „O zniesieniu warunków podwójnego opodatkowania zysków państwowych i państwowo-akcyjnych przedsiębiorstw i wynagrodzeniu kierowników tych przedsiębiorstw”, ułożyć maksymalne uposażenia służbowe kierowników państwowych i państwowo-akcyjnych przedsiębiorstw (dyrektorów, prezesów zarządów, kierowników administracji-

(Dokończenie na str. 2)

## Depesza do kierownictwa ZSRR

Premier Republiki Litewskiej Gediminas Wagnerius przesłał depeszę do prezydenta ZSRR Michaiła Gorbaczowa, premiera ZSRR Walentia Pawłowa, pierwszego zastępcy premiera ZSRR Witalija Dogudajewa. Oto jej treść:

Rozstrojony system obrotu pieniężnego, pogłębiający się kryzys gospodarczy świadczą, że zarówno w Związku Radzieckim, jak w Republice Litewskiej stan ekonomiczny znajduje się w proggu katastrofy społecznej. Problem komplikuje niestabilność sytuacji gospodarczej. Jesteśmy przestraszeni, że również wasze zatroskanie będą powtarzały się wypadki, kiedy podczas prób pokonania barier złożonych próbach ekonomicznych górę biorą wąskie interesy poszczególnych warstw politycznych. Dlatego spodziewamy się, że rząd ZSRR i rząd Republiki Litewskiej osiągną wzajemne zrozumienie, że podczas rozstrzygnięcia pilnych, żywotnie ważnych dla

obu krajów problemów, jak też regulowania stosunków wzajemnych będzie oddawany priorytet motywow ekonomicznym, socjalnym, perspektywom współpracy. Naszym zdaniem, do normalizacji stosunków między Związkiem SRR i Republiką Litewską mogłyby się przyczynić dwustronne porozumienie o współpracy handlowej i gospodarczej na lata 1991—1992, którego projekt wysłaliśmy do was. Zaistniała niezwykle skomplikowana sytuacja wymaga, aby szczególnie w tym roku, jak też w 1992 roku obie strony uniknęły podejmowania nieprzemysłanych decyzji, które utrudniałyby sytuację drugiej stronie. W tym okresie mogłyby być podejmowane w sposób uzgodniony nowe decyzje polityczne ZSRR i Republiki Litewskiej, bezpośrednio dotyczące interesów obu krajów. Wyrażamy nadzieję, że zaakceptujecie nasze propozycje, jak też projekt dwustronnego porozumienia handlowo-gospodarczego.

## W RZĄDZIE REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Uchwałą nr 252 rządu z 27 czerwca zatwierdzone zostały przepisy sprzedaży obiektów prywatyzacji (akcji) na wypłaty.

Na wypłaty mogą być kupowane obiekty prywatyzowanego majątku państwowego (przedsiębiorstwa) sprzedawane na aukcjach akcje prywatyzowanych obiektów (przedsiębiorstw), gdy majątek państwowy prywatyzuje się przez ogłaszanie subskrypcji akcji.

Ustalono, że w razie niezapłacenia kolejnej raty za obiekt nabytą na aukcji w ciągu 30 dni kalendarzowych od zakończenia terminu wpłaty, suma zadłużenia z procentami i grzywną będzie ściągana w trybie bezspornym.

## UWAGA RODZICE!

## W PRZEDSZKOLU — PO POLSKU

Przed miesiącem pisaliśmy, że w wileńskim przedszkolu nr 96 przy ul. Zirmnu 10 może być utworzona polska grupa. Dziś jest tu już 25 podan od rodziców pragnących, by ich pociechy były w polskiej grupie. Kierowniczka przedszkola gotowa jest utworzyć dwie takie grupy, o ile będzie miała jeszcze chociaż 10 podan. Rodzice — zainteresowani z okolicznych ulic Tuskulenu, Zirmnu (początek), Minties proszeni są o niezwłoczne składanie podań. Przyjęte mogą być dzieci w wieku od 3 do 6 lat.

Inf. wł.

## Sympozjum w kwestiach mniejszości narodowych

W Genewie rozpoczęło się sympozjum ekspertów — uczestników Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, poświęconemu mniejszości narodowej. Uczestniczy w nim Litewskiej, której prezydentem jest pierwszy zastępca ministra spraw zagranicznych Walentius Kallius. Przedstawicielami są gościmi delegacji z Litwy, w tym samym rządzie, z Litwy, ONZ, Ra-

bałtyckich zachowywał się powściągliwie.

W ciągu pierwszych dwóch dni sympozjum delegacje przedstawiły swój pogląd na mniejszości narodowe, na znaczenie procesu Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie dla rozstrzygnięcia problemów mniejszości narodowych.

Prawie wszyscy mówcy podkreślali, że mniejszości narodowe powinny szanować integralność terytorialną państw, że rozwiązanie problemu mniejszości narodowej ma wpływ nie tylko na stabilność regionalną, ale również na stabilność w całej Europie.

3 lipca rozpoczęła się praca sympozjum w sekcjach, w której uczestniczy również delegacja Litwy.

2 lipca delegacja Litwy spotkała się z sekretarzem generalnym Rady Europejskiej Catherine Lalumiere. Omówiono wyniki spotkania przywódców Rady Europejskiej i państw bałtyckich w Helsinkach oraz kwestie dalszego udziału Litwy w różnych przedsięwzięciach Rady Europejskiej.

Wydział Informacji i prasy MSZ

## Uwaga!

NASTOLATKU! Chcesz zarobić — angażuj się do sprzedaży ulicznej KURIERA WILEŃSKIEGO; 40 proc. zysku. Wszyscy chętni do sprzedaży mogą odbierać gazety lub inną prasę polską w redakcji ul. Subocz 5, Biuro Reklamy (tel. dia inf. 61-68-81).

ZAPRASZAMY.



# Uchwała rządu Republiki Litewskiej

(Dokończenie ze str. 1)  
nych), na których wypracowane wydatki wciąga się do kosztów własnych produkcji (usług) według grup przedsiębiorstw: I grupa - do 855 rubli miesięcznie; II grupa - do 1005 rubli miesięcznie; III grupa - do 1155 rubli miesięcznie;

2.3. Cała suma zagwarantowana osobicie każdemu pracownikowi i zwiększająca placę, na jego życzenie ma być tytułem zaliczki wypłacona do 6 lipca 1991 r. Jeżeli w tym czasie przedsiębiorstwu nie wystarczy środków na ten cel, to ono ma prawo skorzystać z kredytu Banku Litewskiego i innych banków państwowych Litwy.

Jeżeli suma ta nie została wypłacona tytułem zaliczki, to cała zagwarantowana każdemu pracownikowi osobicie suma zwiększająca placę musi być wypłacona w najbliższym czasie podczas wypłacania poborów lub zaliczek.

2.4. Za wykonanie punktów 2.2 i 2.3 tej uchwały odpowiedzialni są dyrektorzy generalni przedsiębiorstw.

3. Zatwierdzić i sfinansować od dnia wejścia w życie tej uchwały pobory służbowe i wynagrodzenia taryjowe pracowników instytucji i organizacji budżetowych według załączników 1 - 8\*.) W ciągu 15 dni zreorganizować pobory służbowe i inne warunki wynagrodzenia za pracę kierowników i pracowników aparatu rządu Republiki Litewskiej, pracowników aparatu Rady Najwyższej, prokuratury Republiki Litewskiej, sądu, notariuszy i arbitrow, urzędników kontroli państwowej, systemów ochrony środowiska, dziedziczących kultur, cel, spraw wewnętrznych, bezpieczeństwa państwowego i ochrony kraju.

4. Ministerstwa, departamenty oraz inne służby państwowe i samorządy, kierując się punktami 5, 6 i 7 uchwały nr 74 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r., o zwiększeniu wynagrodzenia pracownikom instytucji i organizacji budżetowych\* (Dziennik Ustaw, 1991, nr 7 - 213) mają ustalić i stosować w instytucjach i organizacjach swjej sfery nowe warunki wynagrodzenia służbowe oraz taryjowe, jak też inne warunki opłaty pracy.

Udzielić kierownikom instytucji i organizacji budżetowych prawa bez przekroczenia środków, przeznaczonych na wynagrodzenie za pracę, ustalić pracownikom dopłaty nieograniczonej wielkości za dodatkową wykonywaną pracę oraz pełnienie obowiązków czasowo niezbędnych pracownikom. Dopłaty te są zmniejszane bądź anulowane, gdy prace te nie są wykonywane.

W zbiorowych umowach, sporządzanych przez instytucje i organizacje budżetowe zgodnie z prawem konkurencyjnym się tryb i wysokość przydzielonych pracownikom premii, dodatków i dopłat (m. in. ustalonych w ustawie Republiki Litewskiej o wynagrodzeniu za pracę) jak, też inne warunki wynagrodzenia za pracę i organizowania jej.

Po wprowadzeniu zatwierdzonych przez niniejszą uchwałę warunków wynagrodzenia za pracę w instytucjach i organizacjach budżetowych uznać za nieważne rozdział drugi punktu 6 uchwały nr 116 rządu Republiki Litewskiej z 18 kwietnia 1990 r., o trybie wynagrodzenia za pracę oraz zachęty dla kierowniczych pracowników\*, punkt I uchwały rządu Republiki Litewskiej nr 74 z 22 lutego 1991 r., o zwiększeniu wynagrodzenia za pracę dla pracowników instytucji i organizacji budżetowych\*, uchwałę nr 110 rządu Republiki Litewskiej z 29 marca 1991 r., o zmianie treści i częściowej zmianie uchwały nr 74 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r.\*

oraz punkt I uchwały nr 213 rządu Republiki Litewskiej z 28 marca 1991 r., o częściowej zmianie uchwały nr 74 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r.\*

5. Ustalić, iż od dnia wejścia w życie tej uchwały przy opłacie doroczych urlopów do wynagrodzenia za pracę w ciągu 12 miesięcy, z którego się nalicza procentowa opłata za urlopy, dodaje się:

w instytucjach i organizacjach budżetowych ustalona w punkcie 2.1 tej uchwały zapewniona personalnie dla każdego pracownika suma oraz ustalona w punkcie 2 uchwały nr 73 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r., o kompensacie kańców w związku ze wzrostem cen na podstawie towarów\* (Dziennik Ustaw, 1991, nr 7 - 212), ustalona niezbędna, zapewniana dla każdego pracownika personalnie kompensacja, pomnożona przez tyle miesięcy, przez ile w ciągu uwzględnianego okresu 12 miesięcy nie była ustalona personalnie zapewniona suma (kompensata) nie był zwiększone o nią pobory; w przedsiębiorstwach gospodarczych (dążących do zysku) oraz innych przedsiębiorstwach i organizacjach ustalona w punkcie 2.2 tej uchwały dla każdego pracownika personalnie zapewniona suma oraz ustalona w punkcie 3.2 uchwały nr 73 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r., niezbędna, zapewniona personalnie dla każdego pracownika kompensata, pomnożona przez tyle miesięcy, przez ile w ciągu obliczanego okresu 12 miesięcy nie była ustalona personalnie zapewniona suma (kompensata) bądź nie był zwiększone o nią pobory.

Tryb ten stosuje się również przy naliczaniu kompensaty za niewykorzystany urlop.

6. Stosować następujące normy zwiększenia wyplat:

6.1. Zwiększać 60-rublowe renty mieszkaniowe niepracującym rencistom oraz zasiłki następującym osobom: bezrobotnym, otrzymującym zasiłki dla bezrobotnych (z wyjątkiem minimalnych), o ile przyznane zostały przed wejściem w życie tej uchwały, jak też dla kobiet, przebywających na urlopie z tytułu ciąży i porodu oraz dla kobiet pracujących, otrzymujących zasiłki z tytułu ciąży i porodu oraz dla osób zwolnionych z pracy, korzystających z zasiłków podstawowych oraz na okres przebiegu zatrudnienia.

6.2. Zwiększać stypendia o 55 rubli miesięcznie (z wyjątkiem socjalnych) studentom (uczniom) wydziałów dziennych.

7. Ustalić, że:

7.1. Pracującym emerytom zwiększa się wynagrodzenie za pracę, nie zaś emerytury. Miejsca pracy, które zatrudniły emerytów, w ciągu 5 dni informują o tym instytucje ubezpieczeń społecznych bądź inne wyznaczające emerytury (według miejsca zamieszkania emeryta). Jeśli emerytura z kompensatą otrzymał pracujący emeryt zwiększona suma (kompensata) oraz grzywna w potrójnym wymiarze w trybie bezapelacyjnym ściągana jest ze środków przedsiębiorstwa do budżetu państwowych ubezpieczeń społecznych;

7.2. Emerytom zatrudnionym nie na całym (0,25, 0,5 i 0,75) etacie, razem z emeryturą w podstawowym miejscu pracy ze środków państwowych ubezpieczeń społecznych wypłaca się część kompensaty, proporcjonalną do niezajętej części etatu;

7.3. Dla emerytów, pracujących i otrzymujących emeryturę w miejscu pracy w okresie bezpłatnego urlopu, udzielanego zgodnie z prawem w podstawowym miejscu pracy płaci się kompensatę z naliczonych środków państwowych ubezpieczeń społecznych proporcjonalnie do okresu nieodpłatnego urlopu;

7.4. Dla emerytów, zatrudnionych na części etatu oraz posiadających w tym czasie nieodpłatny urlop oraz otrzymujących emeryturę nie w miejscu pracy,

7.5. Dla niepracujących emerytów kompensaty wypłaca się po przedstawieniu odpowiednich za świadczeń w trybie ustalonym w punktach 7.2. oraz 7.3. niniejszej uchwały;

7.6. Każdemu dziecku - okrągłej sierocie jednocześnie z rentą, z tytułu utraty żywiciela wypłaca się kompensatę w podwójnym wymiarze.

8. Zwiększyć od 1 lipca 1991 r. zasiłek socjalny, wypłacany rodzinom na mocy uchwały nr 73 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r., o rekompensacie dodatkowych wydatków mieszkankom w związku z podwyżką cen na podstawowe towary\* oraz uchwały nr 103 rządu Republiki Litewskiej z 22 marca 1991 r., o dodatkowych gwarancjach socjalnych dla studentów\* (Dziennik Ustaw, 1991, nr 11-299) i ustalić, że zasiłek socjalny na każde dziecko do 16 lat (uczniowie - do 18 lat) stanowi 40 proc. różnicy między 350 rubla a przeliczonym dochodem, przypadającym na jednego członka rodziny (albo do wyznaczonego wcześniej zasiłku socjalnego, dodaje się 72 rb.). Zasiłek ten wypłaca się i przyznaje rodzinom, w których przynajmniej dochód na jednego członka rodziny jest mniejszy od dochodów wspieranych przez państwo, czyli 180 rb. miesięcznie.

Korzystającym z zasiłku osobom pełnoletnim - powyżej 18 lat i nie otrzymującym stypendium (w tym również socjalnych) studentom i uczniom wydziałów dziennych, matkom studentek i rodzin, matkom wychowującym troje lub więcej dzieci, nie pracującym matkom lub ojcu, pielęgnującym chorego członka rodziny, inwalidę I lub II grupy bądź dziecko-inwalidę wypłaca się zasiłek socjalny, stanowiący 40 proc. różnicy między 255 rublami oraz przeliczonym dochodem na jednego członka rodziny, o ile są one mniejsze niż 180 rubli miesięcznie.

Zasiłek socjalny dla matek, wychowujących troje lub więcej dzieci wypłaca się w przypadku, gdy żadne z dzieci nie ma mniej niż 3 lata.

Zasiłek ten od 1 lipca 1991 r. wypłaca się również jednemu z niepracujących rodziców, o ile są oni inwalidami grup I lub II, mają dzieci w wieku do 16 lat (uczniowie - do 18). Rodzin, którym przysługuje prawo otrzymania poza tym zasiłkiem również zasiłku socjalnego dla wiodłeniowej matki, otrzymują jedną z tych zasiłków.

Tabele wielkości zasiłków socjalnych przedstawia się w załączniku 9 niniejszej uchwały\*.)

9. Wypłacać stałe zamieszkałym w Republice Litewskiej rodzinom nie utrzymującym zasiłku socjalnego, przewidzianego w punkcie 8 minimalny zasiłek socjalny - po 80 rubli miesięcznie na każde dziecko w wieku do 16 lat (dla uczniów dziennych szkół ogólnokształcących - do 18) niezależnie od dochodów rodziny z przestrzeganiem następującego trybu:

9.1. Minimalny zasiłek socjalny rodzinom swych pracowników (także pracujących na podstawie umów) i pracujących członków otrzymujących wynagrodzenie za pracę) otrzymują w oderwaniu od pracy ze środków na państwowe ubezpieczenie socjalne mają płacić przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i społeczne, instytucje, organizacje, przedsiębiorstwa indywidualne (prywatne), spółdzielnie gospodarcze, spółki akcyjne oraz gospodarstwa indywidualne. Wypłacone sumy w ustalonym trybie kompensowane są z środków państwowego budżetu ubezpieczeń społecznych oraz budżetów samorządowych;

9.2. Minimalny zasiłek socjalny rodzinie ma płacić miejsce pracy, uczelnia matki, jeśli mat-

ka nie pracuje i nie uczy się; - miejsce pracy lub uczelnia ojca; 9.3. Dla pracujących rodzin, w których są osoby nie pracujące i nie uczące się, właściciele prywatnych przedsiębiorstw i gospodarzy, jak też przedsiębiorstw i organizacji, w których nie są naliczane wypłaty z tytułu państwowych ubezpieczeń społecznych minimalny zasiłek socjalny (matce lub ojcu) mają wypłacać samorządy czy też zgodnie z umową miejskie (rejonowe) wydziały państwowych ubezpieczeń społecznych;

9.4. Minimalny zasiłek socjalny dla rodzin ma figurować na osobnej liście i powinien być wypłacany co miesiąc w czasie ustalonym dla wypłaty zasiłków socjalnych zazwyczaj razem z innymi wypłatami przysługującymi matce lub ojcu (wynagrodzenie za pracę, emerytura i in.);

Za część miesiąca wypłaca się odpowiednio sumę minimalnego zasiłku socjalnego (proporcjonalnie do liczby dni tego miesiąca, za który ten zasiłek przysługuje);

9.5. W sprawie nieprzyznania i nie otrzymania minimalnego zasiłku socjalnego rodzina (matka lub ojciec) mogą się zwracać w ciągu 3 miesięcy od upływu tego miesiąca, za który należy się zasiłek. Sumy minimalnego zasiłku socjalnego, nie wypłaconego w czas z winy wypłacających je przedsiębiorstw, instytucji i organizacji, wypłacane są za miniony okres bez żadnych ograniczeń jednocześnie;

9.6. Minimalny zasiłek socjalny wyznacza się i wypłaca na mocy podania, złożonego przez matkę lub ojca (opiekunkę, opiekuna). Wszelkie dane niezbędne do otrzymania zasiłku (o składzie rodziny i in.) ma przedstawić i udowodnić dokumentalnie rodzic oraz zatwierdzić własnym podpisem okaziciel. Zaświadczenia ze służby mieszkaniowej samorządu nie są wymagane. W razie potrzeby takiego zaświadczenia ze wskazanej służby proszą o nie przedsiębiorstwa, instytucje czy organizacje, wyznaczające zasiłek. W tym przypadku służba mieszkaniowa samorządu ma wydać zaświadczenie;

9.7. Minimalny zasiłek socjalny dla rodzin wypłaca się za dzieci własne, adoptowane oraz wzięte pod opiekę, a także sierpiorbów i sierpiorbów.

Zasiłku tego nie wypłaca się na dzieci i uczniów, będących na całkowitym utrzymaniu państwa, otrzymujących w szkołach bezpłatne wyżywienie oraz ustalone środki na nabycie odzieży. Powyższym dzieciom i uczniom przysługują pieniądze na wyżywienie za te dni, w których nie otrzymują oni bezpłatnego wyżywienia.

10. Ustalić, że:

10.1. Do dochodów rodziny, przy wydziałaniu zasiłku socjalnego od lipca 1991 r. nie wlicza się sumy podatku dochodowego od osób fizycznych oraz wpłaty z tytułu państwowych ubezpieczeń społecznych w wysokości jednego procenta.

Przedsiębiorstwa, instytucje i organizacje, wydające zaświadczenia o dochodach pracowników, potrzebne do wyznaczenia zasiłków socjalnych od 1 lipca 1991 r. i później mają wskazać sumy wynagrodzenia za pracę oraz innych wyplat bez tych potrąceń.

Przy wyznaczaniu zasiłku socjalnego do dochodów rodziny wlicza się minimalny zasiłek socjalny (80 rubli);

10.2. Dochody członków rodziny, otrzymane w walucie przeliczane są na ruble według czasowego kursu rynkowego waluty, ustalonego w myśl uchwały nr 136 rządu Republiki Litewskiej z 15 kwietnia 1991 r., o wstąpieniu w życie tymczasowej ustawy Republiki Litewskiej o funduszu walutowym i rozliczeniach w wymiennej walucie\* (Dziennik Ustaw, 1991, nr 14-380).

11. Udzielić samorządom miejskim i rejonowym prawa do decydowania w razie potrzeby o przyznawaniu i wypłacie zasil-

ków socjalnych dla mieszkankom zonych rodzin, dla których nie obowiązujących akta prawne, przysługujące im, zaleca się przyznawać przypadającym wstrzymującemu się od wyrażenia opinii, posiadającym prawo do wyrażenia opinii, klauzury, których dotyczy sprawa przyznania zasiłku socjalnego.

12. Po wejściu w życie państwowych gwarancji socjalnych przewidzianych w niniejszej ustawie nie udogodnień w sierpniu 1991 r. częściowo w tym samym ogólnokształcących, a od sierpnia 1991 r. - bezpłatnie wyżywienia dla dzieci w wieku do 2 lat dla rodzin wielodzietnych i niskoposobionych.

W związku z powyższym uznać za nieważne uchwałę nr 159 rządu Republiki Litewskiej z 25 kwietnia 1991 r., o trybie wykorzystania dodatków do wyżywienia uczniów szkół ogólnokształcących - od 1 lipca 1991 r. Punkt 7 uchwały nr 159 rządu Republiki Litewskiej z 25 kwietnia 1991 r., o praktyce regulowania przez państwo oraz umowionych cen na artykuły niekonsumpcyjne (Dziennik Ustaw, 1991, nr 7-211), o ile dotyczy to wyżywienia towarów szkolnych dziecięcego - od 1 lipca 1991 r. Punkt 7 uchwały nr 73 rządu Republiki Litewskiej z 22 lutego 1991 r., o kompensacie mieszkankom dodatkowych wydatków związanych z poborami ka na podstawie towarów\* (Dziennik Ustaw, 1991, nr 7-212) - od 1 sierpnia 1991 r. i częściowo w sierpniu 1991 r. rozporządzenia nr 314 rządu Republiki Litewskiej z 11 maja 1991 r. wykreślając z niego listę „szkół ogólnokształcących” 13. Zlecić Ministerstwu Finansów:

13.1. Wyznaczyć środki do budżetu państwowego Litwy na zwiększenie wynagrodzenia dla pracowników instytucji i organizacji budżetowych z przesłaniem trybu, ustalonego w punkcie 2.1 niniejszej uchwały (dodatkowo do środków, wyznaczonych w myśl rozporządzenia nr 314 rządu Republiki Litewskiej z 17 maja 1991 r., i wycenianie zwiększenie przeciętnych poborów dla pozostałych dziedzin instytucji na produkcyjnej, według niżej branżowego zróżnicowania wynagrodzenia za pracę oraz za aprobowanych przez rząd Republiki Litewskiej racjonalnych proporcji, wskazujących na kwalifikacje pracowników;

13.2. Do 1 lipca 1991 r. przedzielić ministerstwu, departamentom, innym służbom państwowym i samorządom państwowym w przewidzianej przez niniejszą uchwałę, w tym: 13.3. Przekazać z budżetu państwowego Litwy samorządom miejskim i rejonowym środki (330 mln rubli), niezbędne do dla wpłaty przewidzianego w tej uchwałie zasiłku socjalnego;

13.4. Wyznaczyć dodatkowe asygnowania z budżetu państwowego Litwy dla samorządów miejskich i rejonowych proporcjonalnie do liczby pracowników na poprawę sytuacji materialnej osób, którym przysługują zasiłki socjalne;

13.5. Wraz z innymi działkami reasymilacji ministerstwu do 1 stycznia 1992 r. opracować i przedstawić rządowi Republiki Litewskiej postulaty do zrehabilitowania w republike ogólnego systemu deklarowania dochodów mieszkanków;

13.6. Wykorzystać dodatkowe uzyskane środki budżetu państwowego Litwy oraz asygnacje, które utraciły swe znaczenie z powodu zmiany przepisów w tej sprawie przewidzianych;

14. Zlecić Ministerstwu Oświaty, Ministerstwu Spraw Wewnętrznych po uzgodnieniu z Ministerstwem wyznaczyć norm wydatków na celach nowych cen.

\* Załączników ze względu na brak miejsca nie zamieszczamy.







UWAGA, OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNE!

FUNDACJA KULTURY POLSKIEJ PROPONUJE...

Szanowna Redakcjo! Po zamieszczeniu informacji Fundacji Kultury Polskiej na Litwie w „K.W.” o opinie nad osobami niepełnosprawnymi otrzymaliśmy wiele listów.

Pomogliśmy urzeczywistnić próby... rodzina. Rozmawialiśmy z Wilną, która zwróciła się o pomoc w leczeniu syna Krzysztoła z oparzeniem IV stopnia. Serdecznie dziękujemy za opiekę nad dzieckiem i zakupienie leków p. Donacie Nowak, prezesce Fundacji im. A. Mickiewicza we Wrocławiu; za pomoc i zakwaterowanie p. Antoniemu Kaczyńskiemu i p. Kazimierzowi Golskiemu za badania i przeprowadzenie leczenia dr. doc. Tadeuszowi Myczkowskiemu.

W ramach prowadzonej działalności charytatywnej FKPL pomagamy materialnie (artykuły spożywcze) inwalidom Klubu „Likimas”. Za naszym pośrednictwem 40 osób niepełnosprawnych z tego Klubu wyjechało na spotkanie z Papieżem do Warszawy z utrzymaniem i leczeniem.

FKPL prosi pisać listy z konkretnymi danymi personalnymi, telefonem i miejscem zamieszkania osób niepełnosprawnych, które wymagają sprawowania opieki nad nimi, nawiązania kontaktów i współpracy z Kółkami Słowarszczyznami Niepełnosprawnych w Warszawie. Listy prosimy kierować na adres: 23260 Wilno, ul. Wiewuło 5/38 Fundacja Kultury Polskiej na Litwie, tel. 61-75-81.

FKPL otrzymała dwa zaproszenia w dniach 22 lipca – 22 sierpnia, 8 sierpnia – 31 sierpnia br. na wczasy rehabilitacyjne do Polski z utrzymaniem i leczeniem.

Ponadto Kółka Słowarszczyzn Niepełnosprawnych organizuje wyprawę dla młodzieży i dzieci niepełnosprawnych z polskich rodzin.

Osoby zainteresowane w uzyskaniu pomocy rehabilitacyjnej prosimy przedstawić wyciąg lub kopie z historii choroby, metrykę urodzenia lub dowód osobisty. Dokumenty te należy przynieść do Fundacji Kultury Polskiej na Litwie (adres powyżej).

Janina LIMONOWICZ

Televizja

SOBOTA, 6 LIPCA

Wilno

9.00 — Wiadomości. 9.15 — Sygnał Kłajpedy. 10.15 — Zajęzdek słoneczny. 11.15 — Panorama tygodnia (w jęz. ros.). 11.25 — Kronika państwa (jęz. ros.). 11.45 — Sport. 12.35 — Dni powszednie i święta. 13.00 — Spektakl dla dzieci: G. Marecaki „Chłopiec z gołębiami”. 14.30 — Szkoła zdrowia. 15.00 — Nie bywa cudzo- go blu. 16.00 — Mosty. 16.40 — Program białoruski. 17.00 — Okno. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Telefon pytań i zyczeń. „Przegląd krajowego”. 18.50 — Wiadomości wieczorne (ros.). 19.00 — Studio polskie. 19.10 — Różnorodnie kwitnący świat... „20.05 — Dobranocka. 20.30 — Panorama. 21.00 — Koncert rozrywkowy. 21.25 — Zagroda. 22.25 — W salonie muzyki letniej — B. Strawnykas. 23.15 — Wiadomości wieczorne. 23.30 — Piłka nożna. Final mistrzostw narodowych Litwy.

Warszawa

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Walt Disney przedstawia. 11.25 — „Na zdrowie” — program rekreacyjny. 11.45 — „Z pieśnią nad Wilgą” — wojskowy program dokumentalny. 12.10 — „Z Polski rodem” — magazyn polonijny. 12.40 — Wędrowki dalekie i bliskie. 13.20 — Koncert roku: laureaci festiwalu i konkursów muzycznych. 14.40 — Koncert galowy dziecięcego festiwalu piosenek i tańca „Konin-91”. 15.30 — „Siódemka” w „Jedynce”. 16.30 — „Niemy 1990: bez muru” (1) — serial dok. prod. niemieckiej. 17.30 — „Opoka”. 17.45 — „Flesz” — magazyn informacyjno-muzyczny. 18.15 — Teleexpress. 18.35 — Koszykowka zawodowa NBA. 19.30 — W kinie i na kasie. 19.55 — Z kamerą wśród zwierząt. 20.15 — Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Co do grosza” (2) — film fab. prod. ang. 22.40 — Sportowa sobota. 22.55 — „Opole-91”. 23.55 — Wiado-

mości wieczorne. 0.25 — „Oko za oko” — film krym. prod. USA.

Moskwa I

6.30 — Wczesnym rankiem. 7.00 — Kreskówki. 7.30 — Gimnastyka rytmiczna. 8.00 — Poranny program rozrywkowy. 8.30 — TSN. 8.45 — Nasz sad. 9.15 — Premiera TV filmu dok. 9.45 — Filmy reżysera B. Szamszjewa „Biały parowiec”. 11.25 — Gwiazda poranna. 12.25 — Ze złołota funduszu CT. 14.30 — „Burda Modem” oferuje. 15.00 — TSN. 15.15 — Program filmowy „XX wiek. Kronika niespokojnych czasów”. Premiera filmu art.-publ. „Czterdziesty... fatalny”. 16.20 — Sieć „Worldvision Enterprises” przedstawia film w świecie bajek i przygód „Godzina Hanny Barbary”. 17.30 — Chwile poezji. 17.35 — Premiera serialu animowanego „Pszczółka Mała” odc. 5. 18.00 — Panorama międzynarodowa. 18.45 — Stopień do Parnasu. 19.10 — Premiera TV filmu fab. „Człowiek z Atlantydy” (USA). 21.00 — Czas. 21.40 — Premiera TV filmu fab. „Czas zabijania”. 22.30 — Anszlag. 24.00 — Tenis. Turniej Wimbledonu. 1.00 — TSN. 1.20 — Premiera TV filmu fab. „Człowiek z Atlantydy”.

Moskwa II

8.00 — Gimnastyka poranna. 8.15 — Pory roku. 9.00 — Język rosyjski. 9.30 — Wideokanal „Wspólnota”. 12.00 — Program TV Rosji. Wideokanal „Plus jedenaście”. 14.00 — Agencja ekonomiczna. 15.00 — Mistrzostwa ligi światowej w siatkówce mężczyzn. ZSRP. Korea Południowa. 16.00 — Sport dla wszystkich. 16.15 — Premiera filmu dok. „Żywa woda”. 17.00 — Program TV Rosji. 17.00 — Zakątek prawdy i pola Jamskiego. 17.15 — Kamera bada świat. 18.45 — Informator parlamentarny Rosji. 19.00 — Tenis. Turniej Wimbledonu. 20.00 — Więści. 20.15 — Dobranocka. 20.30 — Przedstawienie muzyczne „Dwoje i deszcz”. 21.00 — Czas. 21.40 — II Festiwal Muzyki Tatarskiej „Ramazan” w Moskwie. 22.45 — Kreskówki dla dorosłych.

23.00 — Więści. 23.15 — Kanał kryminalny. Film fab. „Zabójstwo na rozkaz”.

NIEDZIELA, 7 LIPCA

Wilno

9.00 — Wiadomości. 9.15 — Kazanie niedzielne. 9.30 — Poranne niedzielnym. 11.00 — Gra skrzypiek M. Szwędzia. 11.30 — Program „Ziemia rodzinną”. 13.00 — Nasz język. 13.30 — Muzyka niedzielną. 14.00 — Wideofilm-spektakl dla dzieci. 15.00 — Koncert zyczeń. 16.00 — Rozmowy wileńskie. 17.00 — Program religijny. 17.30 — Koncert zespołu folklorystycznego „Skandimeki”. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Film fab. 20.00 — Dobry wieczór. 20.30 — Panorama. 21.00 — W salach koncertowych świata. 21.35 — Stanowisko przewodniczącego RN Republiki. 21.50 — Nowości kultury. 22.15 — Nadzieje i losy. 22.45 — Droga do Europy. 23.15 — Wiadomości wieczorne. 23.30 — Piłka nożna. Final narodowych mistrzostw Litwy.

Warszawa

9.10 — Od niedzieli do niedzieli. 9.55 — Program dnia. 10.00 — „Włóczęgi północy” — film przygodowy prod. amerykańsko-kanadyjskiej. 11.10 — Studio sport. 11.30 — „Przygody roślin” (4) film dok. prod. franc. 11.55 — Notowania, czyli co się opłaca rolnikowi. 12.20 — Wojskowy program publicystyczny. 12.45 — Koncert zyczeń. 13.15 — „Circum Regional” prezentuje. 13.45 — Magazyn „Morze”. 14.05 — Koncert galowy dziecięcego festiwalu piosenek i tańca „Konin-91” (2). 14.50 — Koszykowka zawodowa NBA. 16.00 — Z archiwum teatru telewizyjnego — Edmond Rostand: „Cyrano de Bergerac”. 17.50 — Telewizjer. 18.15 — Telexpress. 18.30 — „Chwila wspomnień”. 19.00 — Film dok. 20.00 — Wieczorka. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Miliarderka” — serial prod. franc. 22.35 — 7 dni — świat. 23.05 — Sportowa niedziela. 23.25 — Wiadomości wieczorne. 23.45 — Rewizja nadzwyczajna.

Moskwa I

8.30 — Nowości giełdowe.

tarzach skrzynie z jabłkami i dziećmi wbiegają na przerwą spożywać te pożyteczne owoce. Czy niemożliwe coś takiego wprowadzić także u nas?

COS DLA DOMU

W niemieckiej Kolonii co roku odbywają się tradycyjne wystawy „Wszystko dla domu”. Na ostatniej z nich krzykiem mody stał się sprzęt kuchenny całkowicie wmontowany w meble. Chodzi tu nie tylko o szafki czy półki, ale też lodówki, kuchenki elektryczne. Nowością były lodówki z kilkoma kamerami o różnych temperaturach, lodówki na bateriach słonecznych, odkurzacze odkurzające nie tylko na sucho, ale też na mokro, myjące dywany, żelazka ze specjalnym pokryciem, testery regulujące wilgotność piecywa.

ZNAD GRANCY

W Łazdijai na wyjazd do Polski czeka się 130 godz., na powrót — 53 godz. Najpopularniejszym przemycałym z ZSRP towarem jest wódka. Przemycza się ją w ilości 400 butelek i więcej.

KURS WALUT BANKU LITEWSKIEGO

Nazwa waluty	Sprzedaż	Skup
Dolar USA	34.25 rb.	32 rb.
Marka niemiecka	18.83 —	17.60 —
Szyling austriacki	2.68 —	2.25 —
Funt angielski	55.53 —	51.90 —
Gulden holenderski	16.80 —	15.70 —
Korona duńska	4.92 —	4.60 —
Dolar kanadyjski	29.96 —	28 —
Frank francuski	5.56 —	5.20 —
Korona szwedzka	5.24 —	4.90 —
Dolar australijski	26.21 —	24.50 —
Frank szwajcarski	21.94 —	20.50 —
Korona norweska	4.82 —	4.50 —
Marka fińska	7.92 —	7.40 —



TRUSKAWKI — TANSZE

Zaczęło się od 30 rb., a teraz truskawki kosztują już tylko 5—6 rb. Być może stanęją jeszcze bardziej. Poza truskawkami na targu Kalk waryjskim sprzedaje się owoce południowe: wczesne czereśnie — 20 rb., ukraińskie sliwki — 10 rb, morele — 20—30 rb, kawony — 5 rb, winogrona — 25 rb za 1 kg. Świeże zieleniarki kosztują tyle, ile kawony — 5 rb, kalafiory — 6 rb, pomidory — od 6 do 12 rb, ogórki — od 5 do 10 rb, za 1 kg, zielona sałata — 40 kop, pecepek, koper i pietruszka — 30 kop.

PO ILE AKTORZY?

Zgodnie z danymi Amerykańskiej Akademii Sztuki Filmowej, najwyżej opłacanym obecnie gwiazdorem jest Jack Nicholson. Jego honorarium za film wynosi 11 mln dolarów. Panie otrzymują o połowę mniej (dyskryminacja!). Jane Fonda i Meryl Streep pobierają za ledwie 5,5 mln dolarów za rolę.

NAUKOWCY RADZA

Jak ustalili amerykańscy naukowcy, najdroższym owocem jest jabłko. Dzięki dużej zawartości w nim pektyny (15 proc.) z łatwością rozpuszczającą one tłuszczce. Poza tym zawierają sporo magnezu oraz witaminy C. Nic dziwnego, że w szkołach niemieckich stoją w kory-

Kalendarium

- \* Piątek (5.VII) jest 186 dniem 1991 r. Do końca roku — 179 dni.
- \* Znak Zodiaku — Rak.
- \* Imieniny: Filomeny, Karoliny, Antoniego.
- \* Wschód Słońca — 4.49, zachód — 21.57. Długość dnia 17 godz. 08 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 5 lipca zamierzanie zmienne, bez opadów. Wiatr północno-wschodni, umiarkowany. Temperatura 25—27 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni bez opadów. Temperatura w nocy 11—16, w dzień — 22—27 stopni.

KURIER Wileński Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024, Wilno, ul. Subocz 5. Indeks 67218 Cena 10 kop. Zam nr 1202 Nr rejestracji — 322. Drukarnia „Wilits”.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

TELEFONY: Redaktor — 22-42-46, zastępcy redaktora, sekretarz odpowiedzialny — 61-38-34. Działy: państwa i samorządu terenowego; ekonomiczny — 62-97-19; etyki, rodziny i prawa; szkolnictwa i młodzieży; literatury i sztuki; fleteltonu i sportu — 61-71-25; życia politycznego; listów, życia wsi; korespondentów — 22-37-38; stołeczności oraz aktualności; handlu, usług i komunikacji — 61-15-16. Fax — 22-42-46.

ZYSK, KONTAKTY, POWODZENIE — TO W „KURIERCIE” OGŁOSZENIE

Biuro ogłoszeń i reklamy (przy ul. Subocz 5) czynne jest codziennie w godz. 9-17 w dniach pracy. 61-68-81.



KTO UPODZIAŁ SIĘ 5 LIPCA

Już w młodości wykazywał się zwyczajem zdolności. Lubił i bujał w obłokach chmur... Wady: mimo swe wielkosłowności i ułności okresy depresji i przygnębienia może się zmieniła dotychczasowa postać.

8.45 — Ciągnięcie... 9.00 — Wczesne rano... 11.30 — Klub sportowy... 13.00 — Film dok. 13.45 —... 15.00 — TSN. 15.15 —... 17.00 —... 18.10 — Walt... 19.00 —... 21.00 —... 23.45 — Mistrzostwa... 23.55 —... 23.55 —... 23.55 —... 23.55 —...

Moskwa II 8.00 — Gimnastyka... 8.15 — Pory roku... 9.00 — Język rosyjski... 9.30 — Wideokanal... 12.00 — Program TV Rosji... 17.00 — Zakątek prawdy... 17.15 — Kamera bada świat... 18.45 — Informator parlamentarny... 19.00 — Tenis... 20.00 — Więści... 20.15 — Dobranocka... 20.30 — Przedstawienie muzyczne... 21.00 — Czas... 21.40 — II Festiwal Muzyki Tatarskiej... 22.45 — Kreskówki dla dorosłych.

Wyrazy głębię... ucznia Władysława... KUCIOWI z powo... Zony składa Zarząd... ZPL m. Wilna. Składamy wyrazy... współzucia Władysława... KORKUCIOWI z powo... zgono Zony. Zarząd Główny... Wyrazy głębię... wgo rozpościera... drogiemu Panu Władysław... W KORKUCIOWI i... du zgono umiark... składa i Zarząd Państw... Rady Polskiej na Litwie.